



Side 1 af 4

DBS-nyhedsbrev

Dette nyhedsbrev sendes til medlemskommunernes SPOC-personer, og vi håber, at I vil sende det videre til relevante modtagere inden for egen kommune. Nyhedsbrevet vil også kunne findes på foreningens hjemmeside.

Nyhedsbrevet indeholder relevant information til medlemskommunerne om DBS - herunder emner, som bestyrelsen ønsker at kommunikere til medlemskommunerne i forlængelse af dennes møde den 30. januar 2023. Endvidere skal nyhedsbrevet ses som en del af det samarbejde mellem DBS og medlemskommunerne, der er helt grundlæggende for en optimal opgaveløsning på området.

Generalforsamling

DBS har indkaldt til generalforsamling den 23. marts 2023. Generalforsamlingen afholdes på Hotel Comwell Middelfart. Der er udsendt en særskilt mail til medlemskommunernes kontaktpersoner og til kommunaldirektørerne i medlemskommunerne, der oplyser nærmere om generalforsamlingen.

Foreningens bestyrelse skal vælges for et år ad gangen. Bestyrelsen består af ni personer fra medlemskommunerne. Bestyrelsen vælges med et antal repræsentanter inden for fire kommune-kategorier. Ønsker man at være kandidat til bestyrelsen, bedes man meddele dette til DBS-sekretariatet senest den 2. marts. Dette fremgår nærmere af den udsendte mail.

På generalforsamlingen kan medlemskommunerne stille forslag. Ønsker man at stille forslag til generalforsamlingen, bedes man meddele dette til DBS-sekretariatet senest den 2. marts. Dette fremgår nærmere af den udsendte mail.

Til generalforsamlingen kan der deltage to fra hver medlemskommune. Bestyrelsen har besluttet, at generalforsamlingen i 2023 afvikles med personligt fremmøde.

Foruden generalforsamlingen byder dagen også på et fagligt arrangement.

Endelig dagsorden udsendes senest to uger inden generalforsamlingen.

Forhandling af databehandleraftaler

Foruden tilsyn med databehandleraftaler er forhandling af databehandleraftaler også en kerneopgave for DBS.

DET FÆLLESKOMMUNALE
DATABEHANDLERSEKRETARIAT

Prinsens Alle 5
DK- 8800 Viborg

Dato: 10. februar 2023
Mail: dbsinfo@kommunedbs.dk
Web: kommunedbs.dk



Ved opstarten af foreningen blev det besluttet at starte med tilsynsopgaven, men det er tydeligt, at der også er et ønske fra både medlemskommuner og leverandører om centralisering af forhandlingsopgaven.

Sekretariatet arbejder med opgaven i to spor:

- 1) Der arbejdes med en fælles databehandleraftaleskabelon, der kan anvendes af DBS og kommuner. Skabelonen bygger dels på Data-tilsynets standardskabelon og på den skabelon, der er blevet udarbejdet i forbindelse med Partnerskabet om informationssikkerhed. Skabelonen er nu klar til brug og vil dels blive udsendt til medlemskommunerne og dels kunne findes på KL videntcenter. Der vil endvidere blive inviteret til dialog om indhold og brug af skabelonen mellem DBS og medlemskommunerne.
- 2) Der arbejdes med at få erfaringer med at forhandle på vegne af de 64 medlemskommuner. I forbindelse med Region Nordjyllands udsendelse af en rammedatabehandleraftale har sekretariatet opstartet en forhandling med regionen om databehandleraftalen. Rammen for forhandlingen er, at DBS forhandler på vegne af medlemskommunerne, men ikke indgår aftalen. Formelt vil det være den enkelte medlemskommune, der efterfølgende tilslutter sig den indgåede aftale. Modellen for forhandlinger drøftes på generalforsamlingen i marts. Herefter vil der kunne indgås en ny tilslutningsaftale mellem DBS og medlemskommunerne, der også regulerer forhandling af databehandleraftaler.

KITOS

I tilslutningsaftalen mellem medlemskommunerne og DBS er det aftalt, at kommunen også indgår tilslutnings- og samarbejdsaftale med Kommunernes It-Overblikssystem (KITOS) eller med en anden af Foreningen godkendt leverandør af it-systemer.

Baggrunden for dette er, at DBS er afhængig af at kunne få entydige data om it-systemers navn og antal i kommunerne for at leve op til forpligtelsen om at gennemføre tilsyn på databehandleraftaler for systemer, der findes i 20 eller flere kommuner.

DBS er således meget afhængig af kvaliteten af de data, der er registreret i KITOS eller lignende systemer. Hvis oplysningerne ikke er tilgængelige, har DBS ikke mulighed for at løse opgaven som forudsat.



Sekretariatet har i sit hidtidige arbejde erfaret, at kvaliteten af de data, vi kan få fra KITOS, er meget svingende. Dette bekræftes også af sekretariatets dialog med KITOS. Vi anvender data, så godt som muligt, men der er behov for forbedring.

For at forbedre datagrundlaget vil DBS nu udbygge samarbejdet med KITOS yderligere. Endvidere vil sekretariatet igangsætte en proces for at få data fra de medlemskommuner, der ikke anvender KITOS.

I dette arbejde vil vi være meget afhængige af medvirken fra medlemskommunerne.

Årshjul

DBS' plan for gennemførelse af tilsyn med databehandleraftaler er beskrevet i et årshjul. Dette årshjul kan findes på DBS' fælles teams-site, som medlemskommunerne har adgang til. I årshjulet kan medlemskommunerne se hvilke systemer, der føres tilsyn med, og hvornår tilsynet føres.

DBS fører tilsyn med alle systemer, som anvendes af 20 medlemskommuner eller derover. Bestyrelsen har dog besluttet, at DBS herudover fører tilsyn med systemer, der indgår i samme revisionserklæring som et eller flere systemer, der anvendes af 20 medlemskommuner eller derover, når der ikke er anvendes væsentlig ekstra tid til opgaven. I praksis vil det være alle systemer, der fremgår af samme revisionserklæring som et eller flere systemer, der anvendes af 20 medlemskommuner eller derover.

For at gøre årshjulet så præcist som muligt har DBS derfor behov for at få viden om, hvornår revisionserklæringer fra leverandørerne normalt er tilgængelige til tilsyn og hvilke systemer, de vedrører. Hvis medlemskommunerne har viden om dette – fx fra tidligere revisionserklæringer – vil vi meget gerne have disse oplysninger tilsendt. Det kan hjælpe os rigtig meget.

Sekretariatet har i februar afholdt to webinarer for medlemskommunerne om årshjulet.

Nye medlemskommuner

Siden sidste nyhedsbrev har DBS fået to nye medlemskommuner. Herudover er sekretariatet i dialog med et par kommuner om medlemskab.



Der er således nu 64 medlemmer af DBS, og vi er rigtig glade for, at Langeland Kommune og Vejen Kommune nu også har meldt sig ind i foreningen, Vi glæder os meget til samarbejdet.

Adgang til teams-site

Siden nytår har DBS publiceret en række tilsynsrapporter. Disse er tilgængelige for medlemskommunerne på vores fælles teams-site.

For at give medlemskommunerne en større fleksibilitet i planlægning og opgaveløsning, har vi besluttet at åbne for flere adgange til vores teams-site.

Vi åbner derfor nu for at fem medarbejdere fra hver af medlemskommunerne kan få adgang til teams-sitet.

For at få adgang skal I sende en mail til Chris på cmag@kommunedbs.dk. Heri skal I angive navne og mailadresser på de (yderligere) medarbejdere, der skal have adgang.

Status på tilsynsopgaven

Som anført har DBS nu publiceret en række tilsynsrapporter. Aktuelt har vi publiceret tilsynsrapporter vedrørende mere end 200 systemer og herudover er vi i gang med tilsyn på mere end 100 systemer.

Vi sætter nu også gang i tilsyn med systemer fra Microsoft, KOMBIT og KMD, og vi har holdt møder med repræsentanter fra de tre store leverandører. På møderne har vi drøftet rammer og processer for tilsynene. Det har været konstruktive møder, hvor vi har oplevet en stor lyst til samarbejde fra leverandørernes side.